
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 47/2021   

pro týden:  
27. 12. 2021 – 2. 1. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

Usnesení č. 7/21  
ze zasedání zastupitelstva  

obce Loužnice konané dne 13. 12. 2021 od 18.00 hod v budově Obecního úřadu čp. 58 
 

1 ZO schválilo navrhovaný program. 

 

2 ZO schvaluje Návrh zadání územního plánu obce Loužnice dle § 47 odst. 5 zákona 183/2006 Sb., 

stavebního zákona. 

 

3 ZO souhlasí s kompletním vyúčtováním za opravu chodníků. 

Celkové vyúčtování je: 

Celková částka: 955.900, - Kč 
Dotace LK: 395.073,47 Kč 

Dotace je 41,33% 
 

4 ZO souhlasí s oslovením a pověřením firmy Dotace snadno v zastoupení panem Ing. Davidem 

Plíštilem, Ph.D. ohledně získávání dalších dotačních titulů. 
 

5 ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání. 

 

6 ZO schválilo pravomoci schvalovat rozpočtové opatření starostou obce pro rok 2022 do výše 

500.000, -Kč. 

 

7 ZO schválilo bez výhrad schodkový rozpočet obce na rok 2022.  

Příjmy: 5.551.400, - Kč 
Výdaje: 5.744.550, - Kč 

Do rozpočtu bude zapojen přebytek hospodaření ve výši 193.150, - Kč. 

 

8 ZO schválilo střednědobý výhled rozpočtu obce pro období 2022–2025. 

 

9 ZO souhlasí s rozpočtovým opatřením č.5/2021. 
 

10 ZO souhlasí s dohodou o pracovní činnosti paní Monice Tilerové s paušální částkou. 

 

11 ZO souhlasí, aby starosta podal návrh na doplnění čtecího zařízení čipů psů pro Policii ČR 

 
CELÝ ZÁPIS NAJDETE ZDE: 

 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah649_3.pdf&original=Z%C3
%81PIS%20ZO%207.pdf 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah649_3.pdf&original=Z%C3%81PIS%20ZO%207.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah649_3.pdf&original=Z%C3%81PIS%20ZO%207.pdf


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 
 
 
 

 
 

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY 
 

Obecní úřad bude 
Od 23.12.2021 do 2.1.2022  

 

UZAVŘEN 
 

Děkujeme za pochopení. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY 
 
Vánoční prázdniny začínají ve čtvrtek 23. prosince 2021  
a končí v neděli 2. ledna 2022.  
Vyučování začne v pondělí 3. ledna 2022. 
A co čeká děti v dalším kalendářním roce? 
Pololetní prázdniny: pátek 4. 2. 2022 
Jarní prázdniny: od 14. 2. do 20. 2. 2022 
Velikonoční prázdniny: čtvrtek 14. 4. 2022 
Konec školního roku: čtvrtek 30. 6. 2022 - slavnostní rozdání vysvědčení 
Hlavní prázdniny: od pátku 1. 7. 2022 do středy 31. 8. 2022 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MUDR. ŽWAK INFORMUJE 
Ordinace praktického lékaře v Zásadě a Držkově bude v provozu do 23. prosince 2021 

včetně – tedy ještě ve čtvrtek normálně ordinujeme v Zásadě. 
Ve dnech 27. - 31. prosince budeme mít dovolenou. 
Od 3. ledna již opět standardně ordinujeme. 
Akutní případy v případě nutnosti směřujte na pohotovostní služby nejbližších 
nemocnic. 
Šťastný a veselý nový rok 2022! 
 

MUDr. Jan Žwak a sestřička 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00 hod  

Pátek     18:00 - 24:00 hod                                                    
Sobota   18:00 - 24:00 hod      

Neděle   18:00 - 22:00 hod  

Silvestr 31.12.2021 – OTEVŘENO 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ani déšť, mlha a nevlídno, které panovalo 24.12.2021 nepřerušilo tradici setkání u Betlému, přiťuknutím svařákem 
a rozdávání Betlémského ohně. Je to tradice stará 25 let, kdy v přípravách na večer se najde chvilka na malou 
procházku, setkání a popřání všeho dobrého. 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

OBCHOD LOUŽNICE  
 OTEVÍRACÍ DOBA – VÁNOCE 2021 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Pondělí 27.12. ZAVŘENO 

Úterý 28.12. ZAVŘENO 

Středa 29.12. 8.00 – 13.00 

Čtvrtek 30.12. ZAVŘENO 

Pátek 31.1. 8.00 – 13.00 

Sobota 1.1. ZAVŘENO 

Neděle 2.1. ZAVŘENO 

Pondělí 3.1. 8.00 – 16.00 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

LESNÍ KLUB V LOUŽNICI 
Děti z lesního klubu Žežulička si užily krásný adventní čas, kdy si připomněly zvyky a tradice a život v lese a 
v přírodě. 
Proběhla dvě krásná setkání dětí, rodičů a průvodců. První listopadové při příležitosti svátku sv. Martina a druhé 
předvánoční. Na obě akce se děti pečlivě připravovaly. V listopadu a prosinci jsme vedle témat, která nám nabízí 
cyklus roku a přírody, pokračovali v aktivitách s kartami ctností, tentokráte nás inspirovala "citlivost" a s blížícími se 
Vánoci také "štědrost". A poslední týdny si děti především nadšeně užívaly mrazivých a sněhových radovánek a 
mapování okolí. Vydávaly se po stopách lesní zvěře a divého muže :)) nosily kaštany a ovoce zvířátkům.  
Kdoví, kolik sněhu nám letošní zima ještě dopřeje? 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Děti nám všem nazpívaly vánoční koledu. Měly připravené vystoupení na rozsvícení vánočního stromu, ale kvůli 
vládním opatřením a epidemiologickým nařízením bylo vystoupení bohužel zrušeno, tak si děti poslechněte alespoň 
zde:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://zezulicka.cz/
https://www.facebook.com/zezulicka.hniz.deni
https://www.facebook.com/zezulicka.hniz.deni
https://www.facebook.com/zezulicka.hniz.deni
https://www.facebook.com/zezulicka.hniz.deni
https://www.facebook.com/jitka.reznickova.5/videos/235399492073072


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

PŘÍKLADY K NOVÉ VYHLÁŠCE O ODPADECH OD 1.1.2022 
Vyhláška obce stanový 60 
l objemu na jednu osobu 
trvale žijící v obci Loužnice 
na jeden měsíc za 0,85,- 
Kč za 1 litr.  
Tím je stanoveno, že 
jedna osoba trvale žijící v 
obci má minimální 
poplatek za 60 l x 0,85 
Kč/l = 51,- Kč za měsíc.  
Minimální poplatek za 1 
osobu je 51,- Kč x 12 
měsíců = 612,-Kč.  
 

Pokud je nemovitost bez 
trvalého pobytu nebo 
slouží k rekreaci (je jedno 
zda má čp. nebo ev.) 
tento objem 60 l se platí 
pouze 1x. To znamená, že 
poplatek je 612,- Kč.  
U těchto nemovitostí je 
možné využít i pytlový 
svoz, kdy poplatník 
dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem 
nádoby přistavené u 

nemovitosti a dle četnosti 
vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat 
velikost nádoby, která 
odpovídá minimálnímu 
počtu obyvatel v 
nemovitosti nebo i větší.  
 
Aby se v tom lépe 
orientovalo, připravili jsme 
pro Vás i pro nás přehled 
výpočtů, jak a kolik platit 
za odpady v roce 2022. 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBECNÍCH CEST  
LOUŽNICE 11/2021–4/2022 

 

Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 

 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 (Bémovi) ke křižovatce u čp. 3 (Tomíčkovi) 

• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

• Cesta od čp. 95 (Slavíkovi) k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 

• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 

• Cesta k domu čp. 42 (Němečkovi) a čp. 80 (Dlaskovi) a čp. 5 (Dimmerovi) 

• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 (Šourkovi) a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 
53 (Stoklas) 

• Cesta od domu čp. 62 (Rathouský) k čp. 48 (Polákovi) a část cesty k čp. 56 (Skrbkovi) 

• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 (Kordíkovi) nad garáž 

• Před budovou obecního úřadu 

• Před autobusovými čekárnami 

• Před hasičskou zbrojnicí 

• U domu čp. 66 (Skoupý) – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

• Cesta ze silnice k čp. 7 (Bartoníčková) - Zvonička 

• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 (Halamovi) k domu čp. 31 (Daníčkovi) – Lacinka 

• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 (Tomšovi) a čp. 63 (Matěáskovi) – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  

Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 

 

Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87 (Sochorovi) 

• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 (Tilerovi) a 
čp. 77 (Kazdovi) 

• Cesta č. 2414 od čp. 42 (Pazdrna) ke 

včelínu 

• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2 
(Justovi) 

• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 

(Kostřavec) k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) 

k čp. 61 (Stehnovi) p.p.č. 823/3 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) 
k čp. 31 (Daníčkovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 (Tilerovi) 

k čp. 69 (Lancovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 (Stoklasa) 
ke křižovatce 

 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které 
nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

Zimní údržbu cest a silnic v majetku obce v obci Loužnice v období 11/2021–4/2022 bude zajišťovat firma Černý-
Autodoprava a zemní práce s.r.o. 
 
 

 
 
 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

POŘAD BOHOSLUŽEB VE VÁNOČNÍM OBDOBÍ  2021   
Den Hodina Místo 

27. 12. / pondělí/ 
Sv. Jan Evangelista 

 18:00 Železný Brod 
 

28. 12. /úterý/ 
Sv. Betlémské děti 

18:00 Železný Brod 

29. 12. /středa/ 18:00 Železný Brod 

30. 12. /čtvrtek/ Sv. 
Silvestr I. 

  8:00 
16:00 

Železný Brod 
Držkov 
 

31.12. /pátek/  16:00 Mše sv. v kostele v Žel. Brodě 
 – na poděkování za uplynulý rok 

 
Matky Boží Panny Marie 
1.1.2022 /sobota/ 

 
  9:00 
 

 
Mše sv. bude pouze v Žel. Brodě  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

ZE SVĚTA 
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Mrazivou noc z 25.12 na 26.12.2021 má za sebou sever Čech, kdy na většině míst bylo pod minus deseti stupni 

Celsia. Na Jizerce v 
Jizerských horách 
teplota klesla skoro k 
minus 27 stupňům. Na 
stanici Kořenov, Jizerka 
- Rašeliniště bylo minus 
26,8, řekl Martin 
Hynčica z ústecké 
pobočky Českého 
hydrometeorologického 
ústavu. 

V Libereckém kraji byla 
noční minima nejčastěji 
mezi minus 11 až minus 
15 stupni, na horách 
mezi minus 15 až minus 
20. Tradičně nejvíce 
mrzlo na Jizerce, nejde 
ale ani o letošní 

maximum. To je z 15. února, kdy na stanici Rašeliniště teplota klesla na minus 30,3 stupně. Pod minus 20 stupňů 
se o dnešní noci dostala teplota podle meteorologa ještě na dvou místech v Jizerských horách, kde jsou měřicí 
stanice. Přímo v osadě Jizerka bylo minus 22,7 stupně a na Smědavě minus 21,3. 
V Ústeckém kraji bylo dnešní noci o něco méně chladno, minima byla nejčastěji mezi minus deseti až minus 13 
stupni. Nejchladněji bylo ve Velkém Chvojně na Ústecku, kde bylo minus 16,7 stupně. „Ve Varnsdorfu bylo minus 
15,4," řekl Hynčica. Následující noc by podle něj neměla být tak mrazivá jako ta dnešní. „Teploty budou 
maximálně k minus deseti stupňům, ale většinou by měly být k minus pěti," dodal Hynčica. 

Sníh je na silnicích nižších tříd v Jizerských horách a Krkonoších, leží na nich zledovatělá vrstva krytá posypem. 
Jinak jsou povrchy vozovek na severu Čech suché vymrzlé, vlhké či mokré. Při takto nízkých teplotách neúčinkuje 
posypová sůl, na mokrých silnicích by proto měli motoristé jezdit opatrně. Varování silničářů před námrazou platí i 
pro čtyřproudovou silnici 35 u Rádelského Mlýna mezi Libercem a Turnovem, silnici 7 na Chomutovsku či silnici 8 
z Teplic na Lovosice. 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Tajemník Městského úřadu Železný Brod podle § 7 zákona 
č. 312/2002 sb., o úřednících územních samosprávných 
celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, vyhlašuje výběrové řízení na pozici úředníka 
odboru sociálních věcí - referent sociálních věcí. 
Informace o výběrovém řízení. 
Přihlášky mohou být podány osobně nebo prostřednictvím 
držitele poštovní licence, a to v uzavřených obálkách s 

označením „Výběrové řízení – sociální pracovník MěÚ“. Na 
obálce musí být uvedena adresa, na níž lze nabídku vrátit. 
Přihlášku podávanou prostřednictvím držitele poštovní 
licence zašlete na adresu: Město Železný Brod, nám. 3. 
května 1, 468 22 Železný Brod. Za okamžik předání 
přihlášky je považován okamžik převzetí zásilky adresátem. 

Osobně lze přihlášku podat na podatelně městského úřadu na uvedené adrese v době: pondělí, středa 8.00-17.00 
hod., úterý, čtvrtek 8.00-15.00 hod., pátek 8.00-12.00. 
Lhůta pro podání přihlášek: 7. 1. 2021 do 12.00 hodin. 
Výběrové řízení se uskuteční 11. 1. 2022 od 9.00 v zasedací místnosti budovy A městského úřadu (radnice, 
náměstí 3. května 1, 1. patro). 
 
 
 
 

 
 
 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

ZÁSADA 
Kluziště u fotbalového hřiště je připravené. 
Ledoví muži pracovali dnem i nocí a díky vstřícnému počasí je připravené kluziště v rekordním čase. Tedy jste 
srdečně zváni do zásadskéarény - jen prosíme opatrně a ohleduplně! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

LIBERECKÝ KRAJ 
Vánoční svátky jsou už neodmyslitelně spjaté s pohádkami. Mezi ty nejoblíbenější pak patří ty české filmové. Řada 
z nich, které každoročně můžeme během Vánoc vidět na televizních obrazovkách, se natáčela v Libereckém kraji. 
Mezi „vánoční klasiku“ patří třeba ta O princezně Jasněnce a létajícím ševci. Na prvním programu České televize 
běžela už na Štědrý den ráno. Podívat se na místa, kde se pohádka natáčela, lze kdykoli. Hned v úvodu příběhu 
jsou záběry pořízené u někdejšího loveckého zámku Vítkovec poblíž Holan na Českolipsku. Renesanční památka 
ale není veřejnosti běžně přístupná, okolo ní se totiž rozprostírá obora, kde žijí mufloni. 
Děj pohádky kam režisér Zdeněk Troška do hlavních rolí obsadil herce Jana Potměšila, Michaelu Kuklovou, Lubora 

Tokoše, Helenu Růžičkovou a 
Yvettu Blanarovičovu, zavede 
diváky také na opačnou stranu 
kraje. V záběru, kde švec Jíra na 
svých křídlech letí na hrad 
čarodějnice pro svou Jasněnku, 
se objeví Suché skály. Útvar 
u Malé Skály na Jablonecku, 
jehož skalní věže se tyčí několik 
desítek metrů vysoko, jsou 
oblíbenou horolezeckou 
i turistickou lokalitou. Vedou tu 
také značené trasy. 
Když se pak Jíra dostane do 
hradu zlé čarodějnice, ocitne se 
jen nedaleko od Suchých skal na 
zřícenině hradu Frýdštejn 

u stejnojmenné obce. V okolí hradu s dominantou vysoké věže, která nabízí pěkný výhled do krajiny, vede řada 
turistických tras, například i Zlatá stezka Českého ráje. 
Mezi další vánoční televizní evergreeny patří i pohádka Nesmrtelná teta s Jiřinou Bohdalovou. Točila se mimo jiné 
na Kopicově statku, kde se v pohádce konala vesnická zábava. Tato roubená chalupa z konce 18. století stojí 
u vesnice Kacanovy nedaleko hradu Valdštejň. I sem se dá dojít po značené turistické trase. Památka ale není 
přístupná, návštěvníci si ale mohou prohlédnout alespoň skalní reliéfy, které do skal poblíž statku vytesal někdejší 
majitel stavení Vojtěch Kopic. Za filmovými místy z Nesmrtelné tety jde vyrazit i na další místa v kraji. Objevuje se 
tu zámek Sychrov i tamní zámecká kaple a ve scéně s nočním jezerem pak Mnichovská průrva Novozámeckého 
rybníka u Zahrádek. Právě tam postava Štěstí oživí Matěje v podání Filipa Blažka, kterého předtím pomocníci zlé 
Závisti hodili do jezera. Uměle vybudovaný kanál v pískovcových skalách leží pod dnes frekventovanou silnicí I/9 a 
je volně přístupný. 
Na Štědrý den večer bude televize vysílat i pohádku Jan Svěráka Tři bratři z roku 2014. V Libereckém kraji se 
točily záběry na vrcholu Ještědu, který byl útočištěm dvanácti měsíčků. Objeví se tu také Vířivé kameny na 
severovýchodním úbočí hory. 
Mezi oblíbené filmové pohádky patří i S čerti nejsou žerty od Hynka Bočana. V rolích dvou kamarádů Petra a čerta 
Janka se tu představili Vladimír Dlouhý a Ondřej Vetchý. Hned v úvodu filmu se objeví interiér skalního hradu 
Sloup u Nového Boru, kde Lucifer v podání Karla Heřmánka zjistí naplnění knihy hříchů Doroty Máchalové. 
V barokní grottě u hradu je pořízený také záběr, kdy si Lucifer v kočáře odváží princeznu Angelínu do pekla nebo 
schodiště vedoucí do pekla. 
Jako kulisy filmového pekla pak posloužily také jeskyně Pusté kostely u Cvikova, kde dodnes zůstala váha hříchů, 
na které se vážila Dorota Máchalová v podání Jaroslavy Kretschmerové. Váha se tu pro hříšníky používá 

každoročně, kdy tu parta nadšenců pořádá mikulášskou akci pro děti. 
Mezi další pohádky, které se v Libereckém kraji také natáčely, patří i Princ Bajaja, Princ a Večernice, Tajemství 
staré bambitky, Pyšná princezna, Rumplcimprcampr , Peklo s princeznou, Čert ví proč, Anička s lískovými oříšky či 
Panna a netvor. 
Dohromady se v kraji nachází asi 200 filmových míst. K jejich hledání je možné využít informace na webových 
stránkách liberecky-kraj.cz nebo mobilní aplikaci Průvodce Libereckým krajem, která umožní stahovat si informace 
přímo v terénu. Nebo projekt Filmová místa.cz, který rovněž nabízí aplikaci do mobilu. Počet lokací, které Filmová 
místa na mapě představují, už přesáhl 50 tisíc. 
Zdroj: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/liberecky-kraj-filmova-mista-pohadky-vanoce-2.html  
 

 
 
 
 
 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/liberecky-kraj-filmova-mista-pohadky-vanoce-2.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

JABLONEC NAD NISOU 
Na šesti místech v Jablonci nad Nisou můžete přes vánoční svátky najít 
lampiony s vánočními příběhy. Každý lampion i příběh je vytvořen na 
míru místu, kde se nachází, a je doporučené si s sebou na cestu 
přibalit baterku. Lampion si totiž každý návštěvník sám rozsvítí a 
objevuje, co se skrývá v jeho vnitřku. Společná procházka proběhne 
27. prosince. Kam vedou tajemné stopy ve sněhu? Co se třpytí mezi 
smrky? A kdo stráží Tyršovy sady? 
Akci pořádá kulturní prostor Nazdar!, který sídlí v budově jablonecké 
sokolovny. Autorky a autoři se snaží oživit jablonecká místa a 
zprostředkovat jejich příběhy kolemjdoucím. Pro všechny zájemce o 
procházku po lampionech jsou připraveny obálky s mapou a příběhy. 
Vyzvednout si je mohou v Turistickém informačním centru, 
Knihkupectví Serius a v La Kavárně. Zároveň je u každého lampionu 
QR kód, který vede k příběhům, případně je možné rozkliknout odkaz z 
facebookového profilu kulturního prostoru Nazdar! nebo přímo zde 
stránky akce: https://tuzmese.wixsite.com/navanocezdar  
Autorky a autoři příběhů jsou zároveň tvůrci lampionů a každý lampion 
je tak pojatý v jedinečným způsobem. Vnitřek slouží k rozehrání 
pomocí světla baterky a k objevování skrytých možností. Na tuto akci 
byli k tvorbě vyzváni: Daniela Grohová, Jitka Jungmannová, Filip 
Novák, Bára Purmová, Zuzana Slámová, Anna Strnadová. 
 
 

 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Petra Kurfiřtová, v civilu zdravotnice nemocnice v 
Jablonci nad Nisou, s obavami sleduje, jak koronavirová 
pandemie rozděluje českou společnost. „Ač mají 
seberozdílnější názory, měli by lidé věřit odborníkům, 
mít ohled na druhé a pomoci nám sestrám, lékařům a 
dobrovolníkům porazit a vyhrát boj, který opravdu není 
jednoduchý," vzkazuje. Se stejným zápalem, s jakým 
pečuje o nemocné, slouží už tři roky i jako zdravotnický 
záchranář pěší roty KVV Liberec. Zdravotnice s 
dvacetiletou praxí a máma dvou téměř dospělých dětí 
slouží v AZ už třetím rokem. Původně chtěla vstoupit do 
profesionální armády a pomáhat doma i na misích v 
zahraničí, s ohledem na rodinu a věk nakonec zvolila 
jinou možnost. Na možnost sloužit v uniformě ale 
nezapomněla: „Částečně jsem si tuto cestu našla 
vstupem do zálohy," podotýká. Skloubit vojenskou 
kariéru s časově náročným zaměstnáním v jablonecké 

nemocnici není snadné. Náročné dny v práci ji občas nedovolí zúčastnit se cvičení, zpravidla ale mezi 
spolubojovníky nechybí. „Nechci nic zameškat. Nejen kvůli mně, ale také kvůli jednotce, kde má každý svoji pozici a 

důležitou roli," zdůrazňuje Petra Kurfiřtová. Službu v záloze, v níž ji její rodina plně podporuje, vnímá jako zásadní 
pro tento stát. Říká, že sama by se nemohla stát součástí něčeho, v čem by neviděla smysl, a tak to učí i své děti. 
Považuje ji za vhodnou pro všechny, kteří mají rádi svoji zemi a jsou schopni a zejména ochotni vystoupit z 
komfortu dnešní doby. „Jsou věci, které musíte cítit, vnímat je a vnitřně s nimi souhlasit. Aktivní záloha je přesně 
taková," dokazuje. Petra Kurfiřtová je zařazena u pěší roty AZ KVV Liberec, která je v tuto chvíli naplněna z 65 
procent. Noví záložníci jsou tu proto vítáni. „Kdo má navíc rád pohyb, adrenalin, nové věci a výzvy, to vše aktivní 
záloha dává a i díky tomu mě naplňuje," přiznává. Nemocnice po celé republice se nyní potýkají s další vlnou 
koronaviru, i Petra na jednom z covidových oddělení pracovala. Mrzí ji, jak nákaza veřejnost radikalizuje a rozdělila 
ji na dva nesmiřitelné tábory. „Vím, co ta potvora dokáže," zdůrazňuje a prosí občany, aby odložili stranou rozdílné 
názory a pomohli sestrám lékařům a dobrovolníkům porazit a vyhrát boj, který podle jejích slov opravdu není 
jednoduchý. 
 
 
 
 

 
 
 

https://tuzmese.wixsite.com/navanocezdar
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu:    
ČÍSLO 51: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-51-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-
raji-a-okoli-167_65cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-51-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-167_65cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-51-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-167_65cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-51-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-167_65cs.html


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi, a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se, co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 

------------------------------------------------------------------------- 
 

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT MY GOSPEL 
Kostel sv. Jakuba Většího, Železný Brod, Fr. Balatky 132, Železný Brod 

09.01.2022 od 17:00 hodin 
Pojďme si společně s Kašparem, Melicharem, Baltazarem a sborem My Gospel zazpívat... 

 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

PROSINEC 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx 
PRANOSTIKY 

28.12. 
Na Mláďátka, když prší, osýpají se děti. 
Prší-li na Mláďátka, budou děti mříti. 
O Mláďátkách den se omlazuje. 
Je-li na Mláďátka mlha na Lysé hoře, kobzole se 
neurodí a mladí lidé budou mřít. 
Máme-li na Mláďátka a svatého Josefa pěkné počasí, 
zvednou se příští léto brambory. 
 
31.12. 

O Silvestru papeži snížek si již poleží. 
Když na Silvestra ráno sluní, v noci prudký vítr zavěje, 
není na vína hrubé naděje. 
Jak byl celý rok samá voda a bláto, na Silvestra 
nenapadne zlato. 
Je-li o Silvestru v noci vítr a jasno, bude dobrého vína 
pořídku. 

1.1. 
Jak na Nový rok, tak po celý rok. 
Je-li na Nový rok hezky, budou pěkné žně. 
Na Nový rok déšť – o Velikonocích sníh 
Novoroční noc světlá a tichá bez deště a větru znamená dobrý rok 
Novoroční noc jasná a klidná, bude povětrnost pro úrodu vlídná 
Na Nový rok o slepičí krok. 
Jestli na Nový rok třeba jen tolik slunka zasvítí, co by vozka bičem 
mrsknul, bude srpen jasný. 
Jsou-li červánky v novoroční den, přinesou jistě samou slotu jen. 

Svítí-li na Nový rok, co by forman pár koní okšíroval a zapřáhl, bude 
sedlák pohodlně klidit. 
Na Nový rok, do zimy skok. 
 
2.1. 
Jaké počasí na svatého Makaria bývá, takové se i v září ozývá 
Když Makary pohodný, září bude chladný. 

 

 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

27.12.          2.1.          9.1. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 29.12. 2021 
Vychází: 7:47       Vychází: 2:08      
Zapadá: 15:51      Zapadá: 12:41 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 

29.12. 
Merkur v konjunkci s Venuší (4,2°) 

30. Planetka č. 22 Kalliope v 

konjunkci se Sluncem (10,1m)  
 

31.12. 
Měsíc v konjunkci s Marsem (1,4°) 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 

Na Slunci došlo 25.12.2021 v 
17:35 SELČ k velmi silné 
erupci třídy X1. Jde o jednu z 
nejsilnějších erupcí tohoto 
roku. Erupce se odehrála u 
aktivní oblasti AR2887, která 
je nyní namířená jižně směrem 
k Zemi, a byl během ní 
uvolněn oblak koronální hmoty 
mířící naším směrem. 
Astronomové předpovídají 
silné arktické polární záře, 
které by při zvýšené intenzitě 
mohly být viditelné i z Česka, 
a to v noci ze soboty na 
neděli.  

http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx


 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

28. 12. 2021 David Skrbek 
28. 12. 2021 Vladimíra Šmídová 

28. 12 2021 Josef Krutiš 
29. 12 2021 Marcela Kracíková 

30. 12 2021 Bartoloměj Bernt 

31. 12 2021 Miroslav Slavík 
31. 12 2021 Bedřich Rathouský nejml. 

   2. 1. 2022 Věra Absolonová 
   3. 1. 2022 Noemi Skrbková 

   3. 1. 2022 Barbora Sedláčková Novotná 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  VÝROČÍ 

27.12. 1566 – Ján Jesenský, Jessenius, lékař, politik, filozof  

28.12. 1811 – Karel Sabina, český spisovatel a novinář  

29.12. 1941 – Gabčík s Kubišem, účastníci odbojové akce 

Antropoid jsou vysazeni do České republiky 

31.12. 1877 – Viktor Dyk, básník a politik  

1.1. 1888 – Eduard Bass, spisovatel a novinář  

1.1. 1770 – Marie Terezie vydala nový trestní zákoník. 

2.1. 1961 – Poprvé se z rozhlasu ozvalo: Dobrý večer, děti! 

Dovolíte, jsem Hajaja – rozhlasové pohádky na dobrou noc. 

2.1. 1988 – Mluvčími Charty 77 se stali Jiří Hájek, Bohumír Janát a 

Stanislav Devátý. 

3.1. 1934 – Jan Schmidt, filmový režisér, 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

27.12. -Den návštěvy ZOO, Den biskupského chlebíčku 

28.12. – Den hraní karet 

29.12. – Mezinárodní den biologické rozmanitosti 

30.12. – Den slaniny 

31.12. – Silvestr, Den šampaňského 

1.1. – Den eura, Den Bloody Mary, Den autorského zákona, Den 

závazků, Nový rok, Den obnovy samostatného českého státu, 

Světový den míru,  

2.1. – Den sci-fi, světový den introvertů, den švédských stolů, den 

osobních trenérů, den motivace a inspirace,  

   

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z 

kroniky: 

POVĚTRNOST 1929 
Zima v tomto roce byla velice chladná a 
velmi kruté mrazy jakých není pamětníka. 
Mráz dostoupil u nás až na -39°C. Ještě 
začátkem března byly mrazy přes -20°C. 
Sněhu bylo velmi mnoho, takže byla 
obava z jarního tání.  Jaro bylo velmi 
příznivé pro polní práce, léto suché a 
teplé. Podzim rovněž teplý. Úroda obilí 
slabší, rovněž i píce.  
 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

27. 12. 2021 – 2. 1. 2021 

 
27.12. - ŽANETA je ženské křestní jméno. 

Je to počeštělá francouzská podoba jména 
Jeannette. Jméno je původem hebrejské 
jméno Jana. 
 
28.12. - BOHUMILA je ženské křestní 
jméno. Ženský protějšek mužského jména 
Bohumil.  
 
29.12.- JUDITA pochází z hebrejského 
slova יהודית Jehúdít „Židovka“.  
 
30.12. - DAVID je mužské jméno 
pocházející z dávno zaniklé ugaritštiny, v 
níž znamená davidu „náčelník“, lidová 
etymologie jej spojuje s hebrejským dód 

„miláček“ a „strýček“. 
 
31.12. - SILVESTR (v některých jazycích 
a dříve také v češtině Sylvestr) je mužské 
křestní jméno latinského původu (latinsky 
silva – les, silvestris – lesní, tedy „muž z 
lesa“). 
 
1.1. - NOVÝ ROK - svátek začátku 
nového roku. Podle celosvětově 
nejrozšířenějšího gregoriánského kalendáře 
připadá na 1. ledna.  
 
2.1. - KARINA je ženské křestní jméno. 
Může pocházet ze švédského Karin, což je 

podoba jména Kateřina, nebo z italského 
Carina s významem „pěkná, milá“. 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
ČOČKA 
Čočka patří mezi luštěniny, jež nemá řada lidí příliš v oblibě. Jestliže mezi ně patříte, udělejte výjimku a jednou 
ročně si ji naservírujte. Ta pravá chvíle nastává na Nový rok, tak ji nepropásněte! 

 
Čočka je notoricky známá potravina, kterou nám poskytuje bobovitá rostlina 
čočka jedlá (Lens culinaris).  
Čočková polévka nebo čočka s vajíčkem, okurkou a chlebem jsou oblíbenými 
reprezentanty umu školních kuchařek, kterým ujde málokteré dítě od dob 
zavedení společného školního stravování. Přestože tyto dva pokrmy nepatří 
zrovna mezi příklady rafinovanosti šéfkuchaře, nezatracujme je. Jsou 
připravovány s vědomím, že nutriční hodnota, zdraví strávníků a cena surovin 
jsou na prvním místě. 

 

Stará dobrá hnědá čočka ale není jediná, na které si můžete pochutnat. K mání jsou méně obvyklé, ale nadmíru 
chutné čočky červená a žlutá. Vyzkoušejte aspoň na Nový rok jednu z nich v některé z řady rozmanitých úprav.  
 
Sto gramů syrové čočky (množství na přípravu jedné velké porce této luštěniny nebo dvou malých porcí) obsahuje 
mj. více než polovinu doporučené denní dávky bílkovin, množství vitaminů B1 a B6, dvojnásobek DDD kyseliny 
listové, velké množství železa (skoro 100% DDD) atd. To je možná důvod, proč Ezau vyměnil své prvorozenství se 
svým bratrem Jákobem za hrnec této výživné luštěniny. 
 
Navzdory velké koncentraci živin čočka neobsahuje následující látky: polynenasycené mastné kyseliny; provitamin A 
a vitamin C a E; vápník; vitamin B12. 
 
Čočka je výborným zdrojem železa, protože ho dodává 9 mg/100 g. Má ho mj. mnohem více než maso (okolo 2 
mg/100 g) či vejce (1 mg/100 g). Kromě železa poskytuje i velké množství jiných složek, které se podílejí na tvorbě 
erytrocytů (červených krvinek): kyselinu listovou a měď (stopový prvek). Vysoký obsah vlákniny v čočce podporuje 
peristaltiku střev. 

 
Třebaže je čočka bohatá na sacharidy, její molekuly glukózy se uvolňují ve střevech pomalu a nevyvolávají náhlé 
zvýšení hladiny cukrů v krvi. Díky tomu ji mohou jíst i diabetici, kterým se v dřívějších dobách tato luštěnina kvůli 
vysokému obsahu sacharidů zakazovala. 
 
Vláknina z čočky ve střevech váže žlučové kyseliny a cholesterol z jiných potravin, čímž pomáhá při jejich 
vylučování stolicí. Proto je konzumace čočky vhodná při dietě zaměřené na snížení cholesterolu v krvi. 
 
Konzumací čočky těhotné ženy získají dostatek železa, čímž mohou předejít anémii, dále obdrží potřebnou dávku 
vlákniny, která zlepší vyprazdňování střev, a také velké množství kyseliny listové, jež může ochránit plod před 
vývojovými vadami. 
 
Čočka je velmi bohatá na kyselinu listovou a železo, dvě látky, které jsou velmi důležité pro mladé ženy. Železo a 
kyselina listová pomáhají předcházet chudokrevnosti. 
 

Kromě toho, že vám možná přinese bohatství, čemuž věřili již starověcí Římané, je k tomu dalších 10 zdravotních 
důvodů: 
 

➢ snižuje hladinu špatného cholesterolu v organismu 
➢ vysoký obsah vlákniny stabilizuje hladinu cukru v krvi 
➢ omezuje přejídání, dobře zasytí a má málo kalorií 
➢ podporuje činnost střev, brání vzniku zácpy 
➢ snižuje pravděpodobnost vzniku kardiovaskulárních onemocnění 
➢ množství kyseliny listové zlepšuje funkce nervového systému 
➢ měď a železo chrání před chudokrevností 
➢ mangan je kofaktorem tvorby superoxiddismutázy redukující riziko rakoviny 
➢ obsahuje 26% bílkovin, takže z ní rostou svaly 
➢ vitamíny A a E napomáhají rozvoji imunitního systému 
➢ Mnoho průzkumů ukazuje, že pravidelná konzumace čočky jakož i dalších luštěnin významně zvyšuje délku 

života a kondici jejich konzumentů. Pokud tedy bude jíst čočku nejen na Nový rok, ale celý nový rok, 
přinese vám opravdové bohatství – zdraví. 

 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

OPILÉ ŠVESTKY 
12 ks sušených švestek, 12 ks plátků anglické slaniny, 100 ml slivovice, párátka 
Švestky na několika místech propíchneme vidličkou, pak je zalijeme slivovicí a necháme 
nejméně 4 hodiny naložené. Nacucané švestky obalíme ve slanině, ty zajistíme párátky. Špízy 
na pánvi z obou stran opečeme, ke konci je lehce polijeme slivovicí a špízy zapálíme. 
Flambované jednohubky ihned podáváme jako předkrm nebo přílohu k pečenému, nebo 
grilovanému masu. 

 
KMÍNOVÉ ROHLÍČKY 
2 litry hladké mouky, 1 litr vlažné husté smetany, 85 g másla, 8 g cukru moučka, 3 lžíce 
rozdrobených čerstvých kvasnic, dvě špetky soli, trochu nastrouhaného zázvoru, rozšlehané 
vejce na pomašlení, hrubozrnná sůl a kmín na posypání, z půlky citrónu drobně nakrájená, 
nebo raději nastrouhaná kůra 

Mouku vysypeme do mísy, uděláme důlek, do něj dáme kvasnice, ty zalijeme vlažnou 
smetanou, ke kraji dáme kousky másla, nasypeme citronovou kůru, sůl, zázvor a cukr (trochu cukru dáme i ke 
kvasnicím, urychlíme tak nastartování kvásku). Jakmile nám kvásek vzejde, vypracujeme těsto, z něj na pomoučené 
pracovní ploše vyválíme plát těsta, z kterého odkrojujeme menší trojúhelníky, které svineme směrem ke špičce do 
tvaru rohlíku, ty klademe na pečící papír na plech, mírně je zahneme. Rohlíky potřeme rozšlehaným vejcem a 
posypeme hrubozrnnou solí a kmínem. Pečeme v troubě vyhřáté na 180 °C dozlatova. 
 

JEDNOHUBKY S KŘENOVOU PĚNOU A SALÁMEM 
4-6 ks rohlíků, 100 g tenkých koleček tvrdého salámu, snítky zelené petrželky 
Na křenovou pěnu: 50 g pomazánkového másla, 50 g taveného sýra, 3 lžíce ušlehané šlehačky, 1 
lžíce čerstvě nastrouhaného křenu. 
Rohlíky nakrájíme na silnější kolečka, ta, nejlépe pomocí cukrářského sáčku, postříkáme 
křenovou pěnou. Každou jednohubku ozdobíme kolečkem salámu a snítky petrželky, zajistíme 
párátky a můžeme podávat. Příprava křenové pěny: Máslo utřeme s taveným sýrem a 

nastrouhaným křenem, hmotu osolíme podle chuti. Přidáme do husta ušlehanou šlehačku, promícháme. 

 
KŘEHKÉ SÝROVÉ TYČINKY 
250 g nastrouhaného polotvrdého sýru, 200 g másla, 250 g hladké mouky, 2 žloutky, 100 tvrdého 
sýru na posypání, 1 bílek, sůl, tuk na vymazání. Nastrouhaný polotvrdý sýr smícháme s máslem, 
moukou a žlutky a podle chuti přidáme sůl. Tuto směs budeme hníst po dobu zhruba 20 minut, 
než získáme vláčné těsto, které se nebude lepit na ruce. Vzniklé těsto rozválíme na placku, kterou 

skládáme natřikrát a následně ji necháme vychladnout v lednici. Tento postup opakujeme celkem třikrát. Z takto 
zpracovaného těsta posléze rozválíme placku o tloušťce půl centimetru, kterou potřeme sněhem z bílků a 
posypeme nastrouhaným tvrdým sýrem. Následně nožem vykrajujeme tyčinky o šířce zhruba 1 centimetr a délce 10 
centimetrů. Tyčinky pečeme na vymazaném plechu 15 až 20 minut. 

 
PLNĚNÁ VEJCE 
5 vajec uvařených natvrdo, 150g másla, 3 sardelky, sůl, lžička sladké papriky, lžíce hořčice. 
Na ozdobu: 10 sardelových oček nebo kolečka cibule. Vejce oloupeme, po délce přepůlíme a 
vyjmeme žloutky. Máslo utřeme do pěny, přidáme prolisované žloutky a sardelky, sůl papriku, 

hořčici a metlou vše ušleháme. Směs vložíme do sáčku s hvězdičkovou trubičkou a ozdobně ji nastříkáme do 
vaječných půlek. Ozdobíme sardelovým očkem nebo kolečky cibule. 

 
POMAZÁNKA NA CHLEBÍČKY 
250 g jemného salámu, junioru, apd., 1 cibule, 2 kapky polévkového koření, sůl, pepř, 2 pol. lžíce 
bílého smetanového jogurtu, 3 pol. lž. Majonézy, 2 pol. lž. Kečupu. Salám nastrouháme na 
struhadle, cibuli najemno nakrájíme a přidáme zbylé ingredience. Vše smícháme a mažeme na 
plátky osmahlé veky. 

 
ČAJ NA LÉČENÍ KOCOVINY 
500 ml vody, 1 lžička květů tužebníku, 1 lžička listů mladých kopřiv, 3 ks zelené tobolky 
kardamomu, 1 ks tak 2-2,5 cm naklepaného zázvorového kořene 
Nejlépe přímo do nádoby na přípravu čaje vložíme všechny výše uvedené ingredience, které 
pak zalijeme horkou vodou. Necháme 5 minut luhovat. Přecezený, ještě teplý čaj, si nalijeme 
a popíjíme, dokud příznaky kocoviny nezmizí. Pokud čaj vychladne, nevadí, funguje i 
studený. 

 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

DŮM a ZAHRADA 
 

Je zima, a tak trochu doufáme, že napadne sníh a děti budou moci postavit sněhuláka, tady je trochu inspirace a 
užijte si super zimní radovánky, tedy, když napadne sníh a pokud jej déšť nerozpustí. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

JAK NA KOCOVINU? 
Pokud se chystáte během vánočních svátků a příchod Nového roku řádně oslavit alkoholem, zde máte pár tipů, jak 

oslavu zvládnout. 
 

NEMÍCHAT A PÍT HODNĚ TEKUTIN 
Toto staré pravidlo je bohužel u velkého množství pijáků podceňováno. Pokud 
vydržíte pít celý večer pouze jeden druh alkoholu, váš žaludek bude jistě 
nadšený. Rovněž, pokud alkohol pravidelně prokládáte nealkoholickými nápoji, 
můžete se zbavit ranního stavu dehydratace, kterému se lidově říká „sušák“. 
Bohužel nealkoholické nápoje jsou mnohdy dražší než ty alkoholické, proto se 
jedná o poměrně drahý recept proti kocovině. 
 
PROKLÁDÁNÍ ALKOHOLU MASTNÝM JÍDLEM 
Existuje historka o tom, že ruští agenti KGB před společenskými akcemi vždy 
vypili sklenici oleje. Mastnota jim poté zaplnila střeva a vypitý alkohol se velmi 

špatně v trávícím systému vstřebával. To jim umožnilo zůstat při smyslech a lehce zjišťovat tajné informace. 
Pravdivost příběhu prokázat nemůžeme, co však je vyzkoušené, je fakt, že mastné jídlo vám při konzumaci alkoholu 
od jeho působení skutečně uleví. 
 
VYPROŠŤOVÁK 
Účinek tzv. mírného množství alkoholu na kocovinu je diskutabilní a zcela individuální věcí. Někomu se skutečně 
udělá lépe, někomu se zase přitíží. Stojí to ovšem za vyzkoušení. 
Opít se znovu proti kocovině funguje zaručeně. Bohužel po opětovném vystřízlivění je vám ještě mnohem hůře. 
Výhoda tohoto řešení je ale ve rčení „co můžeš udělat dnes, odlož na zítřek a dnes máš volno“, které platí i na 
kocovinu. 
 
KOFEIN 
Kofein napravuje fyzickou únavu organismu a má povzbuzující účinky. Přesto je dvousečnou zbraní, protože kofein 
(stejně jako alkohol) odvádí z těla tekutiny. Požití kafe nebo energetických nápojů se proto doporučuje až poté, co 
jste se vypořádali s dehydratací a tekutiny do organismu doplnili. 

 
FYZICKÁ AKTIVITA 
Přemluvit se po flámu na sport je věcí opravdu silné vůle. 
Sport je ale jedním z nejlepším receptem na kocovinu a 
zbaví vás jí téměř zaručeně. Mnohdy jste i po podobné 
„léčbě šokem“ schopni náročnější psychické práce. 
 
SPRCHA 
Večer i ráno se osprchujte. Střídání teplých a studených 
proudů vody dělá učiněné zázraky. Alkohol sice neodbourají, 
ale budete se cítit skvěle. V místnosti, kde spíte, pořádně 
vyvětrejte. Na velké sportování to asi nebude, ale procházka 
na čerstvém vzduchu provětrá hlavu. Nadměrný příjem 
alkoholu překyseluje tělo. Neutralizujte proto žaludeční 
kyseliny např. anacidem. 
 

JÍDLO 
Pokud je vám po ránu „ouvej“, dobře pomáhá silný vývar hovězí, slepičí, kuřecí nebo zeleninový. Osvědčily se i 
nakládané okurky, kyselé zelí nebo slaneček. Kocovinu lze utlumit i přípravky z aloe, ty je však lépe si vzít raději 
ještě před oslavou. Druhý den vám udělá dobře bylinkový čaj, nejlépe mátový. Stoprocentně nefunguje černá káva. 
Ta jen podráždí už tak rozbouřený žaludek a k vystřízlivění nepřispívá. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
SILVESTR  

Poslední prosincový den je zasvěcen památce papeže Silvestra I. 
(východní církev slaví svátek sv. Silvestra až 2. ledna). Dnes tolik 
oslavovaný svátek se původně nespojoval se žádnými zvyky a obyčeji. 
Datum 1. ledna sice jako první novoroční den přijali křesťané spolu s 
juliánským kalendářem, ale konec kalendářního roku připadal během 
staletí v jednotlivých zemích na různá data, např. 1. březen, 25. březen, 
25. prosinec. Silvestrovská noc získala na významu až když se v průběhu 
16. století ve většině západokřesťanských zemí ustálil kalendář 
gregoriánský a nový rok na 1. leden. Oslavy posledního dne neměly pro 
svůj pohanský původ moc velkou oblibu (ve starém Římě loučení se 
starým rokem provázelo nevázané veselí). Až teprve hospodářský rozvoj v 
19. století proměnil silvestrovskou noc v jednu z nejbujnějších oslav roku. 

 
Kdo by neznal pranostiku: "Jak na Nový rok, tak po celý rok"? 
Co to ale pro nás znamená? 
Určitě bychom měli vynést všechny odpadkové koše, převléct dočista 
všechno povlečení v postelích, vyprat a vyžehlit prádlo, aby nikde 

nezůstal nějaký "rest". 
Co je ale nejdůležitější - buďme na sebe milí a hodní!!! Pokud se budete cítit šťastni tento den, pak by se Vám 
štěstí nemělo vyhýbat ani v novém roce. 
 

Rady na závěr: 
Neservírujte na Nový rok drůbež, ať Vám neuletí štěstí! 
Na svátečním novoročním stole by naopak neměla chybět čočka, aby se 
rozmnožovaly peníze. 
K hezkému zvyku patří posílání tzv. PF, což znamená Pour féliciter (Pro 
štěstí). Jde o starší sestřenice vánočních blahopřání, liší v námětech i 

obsahu. Romantičnost zasněžených Vánoc je nahrazena zátiším s 
hodinami odměřujícími poslední minuty starého roku nebo bujaré 
hýřený veselých pijáků. Vynálezcem novoročenek byl český šlechtic. 
Hrabě Karel Chotek, nejvyšší purkrabí v Čechách, vyklouzl v roce 1827 

z nepříjemné situace s elegancí sobě vlastní tak, že místo aby přijímal zdvořilostní návštěvy od rána do večera, 
začal rozesílat blahopřejné lístky. Říkalo se jim omluvenky a zdobil je hezký obrázek. 
V naší republice roznesou pošťáci každý rok na 30 milionů vánočních a novoročních přání. I přes rostoucí vliv 
počítačů a mobilních telefonů tištěná PF neztrácejí na kráse. 
 
A něco o jménu Silvestr: 
Silvestr (v některých jazycích a dříve také u nás Sylvestr) je mužské křestní jméno latinského původu (latinsky silva 
– les, silvestris – lesní, tedy „muž z lesa“). Podle českého a slovenského kalendáře má svátek 31. prosince (protože 
31. prosince 335 zemřel papež Silvestr I.), tedy na konci roku, proto na tento den připadají silvestrovské oslavy. 
Ženským protějškem je Silvie. 
Zdrobněliny: Silva, Silves, Silvan, Silvek, Silvio 

Známí nositelé jména: 
Silvestr Hetzer – opat cisterciáckého kláštera v Plasích  
Silvestr I. – papež katolické církve  
Silvestr II. – papež katolické církve  
Silvestr III. – papež katolické církve  
Sylvester Stallone – herec  
Sylvestr Krnka – puškař a vynálezce 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

ZASÍLÁNÍ PF - POUR FÉLICITER - PRO ŠTĚSTÍ 
 První blahopřejné lístky k Vánocům byly zaznamenány v 
tiskárně ve skotském Edinburghu v roce 1841. Za vynálezce 
novoročenek je považován úspěšný londýnský obchodník Sir 
Henry Cole, který si nechal natisknout první novoroční přání v 
roce 1843.  
 
Hrabě Karel Chotek z Chotkova a Vojnína zaslal první 
novoročenku v Čechách tedy spíše Rakousku Uhersku. Byl to 
velice aktivní úředník rakouské monarchie, který se ve své 
funkci nejdříve zasloužil o rozvoj Istrie, poté se vrhl na rozvoj 
Tyrolska a v roce 1926 se stal nejvyšším purkrabím českého 
království. V Čechách organizoval rozsáhlou výstavbu 
infrastruktury, inicioval rozsáhlou výstavbu silnic, vybudování 

koňské dráhy z Českých Budějovic do 

Lince, zřízení paroplavby po Labi a 
výrazně změnil ráz Prahy – byly 
dlážděny náměstí a ulice, zakládány 
sady a stromořadí, stavěny nové 
společenské a charitativní budovy. To 
co se mu povedlo v Praze, mu však 
nestačilo. Z jeho iniciativy vznikaly 
okrašovací komise, které měly za úkol 
provádět rozvoj ostatních českých 
měst, jako se tomu dělo v Praze. Pro 
svou loajalitu Habsburkům, ale 
především pro své organizační 
schopnosti byl dokonce vyznamenán 
Řádem zlatého rouna. A to byl navíc 
považován za velkého českého 

vlastence. 
 

V tomto pracovním a společenském nasazení již neměl čas a síly dle 
zavedených zvyklostí přijímat zdvořilostní návštěvy k novému roku a osobně 
navštívit všechny své známé. Aby se těmto společenským povinnostem 
vyhnul, ale elegantně, dostal nápad. V roce 1827 nechal vytisknout u ředitele 
Pražské kreslířské akademie, pana Josefa Berglera, vznešené umělecké 
kartičky s rytinou a omluvným textem, no prostě omluvenky a začal je hromadně rozesílat. Tyto kartičky slavily 
úspěch a brzy se změnily v klasické novoroční blahopřání uměleckého charakteru a hromadně se šířily všemi směry. 
Hrabě Karel Chotek tedy ukázal světu novoročenky o celých 15 let dříve než Sir Henry, ale to je jako s 
bleskosvodem Prokopa Diviše.... 
 
A dnes, stejně jako před více než 180 lety, jsou novoročenky stejně oblíbené, a i dnes jsou vlastně takovou hezkou 
omluvenkou, protože určitě nestíháme všechny své příbuzné, známé, přátele i nepřátele a obchodní partnery 
navštívit a popřát jim k novému roku osobně. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

NOVÝ ROK - 1. LEDEN 
 
Říká se jak na Nový rok, tak po celý rok.  
A protože je Nový rok dnem svátečním, tak bychom jej měli prožít 
svátečně a dle krásné české tradice. 
 
Ráno posnídáme Vánočku, kterou jsme si schovali ze Štědrého dne.  
Ti, co neslaví Silvestra doma, si ji nezapomenou vzít s sebou, aby 
aspoň symbolicky byli s rodinou. 
 
Na Nový rok celý den vládne krásná čistá jiskřivá nálada a abychom 
si ji řádně užili, měli bychom míti všude čisto a vyvětráno a na to 
máme ráno a dopoledne. Hospodyňka nezapomene, že stejně jako 
na Štědrý den nesmí viset prádlo a nepere se. 
 

Ani tento den neděláme předsevzetí, to uděláme až po Třech králích 
(6. ledna). 
 
Pěkně se oblékneme, abychom podpořili sváteční náladu. 
 
Tradičně se dělá rodinný oběd. 
K obědu se podává čočka s uzeným nebo ovarem, abychom měli 
hojnost celý rok. Vegetariáni si k čočce dají pouze kyselou okurku. 
Můžeme doplnit o čočkovou polévku.  

K obědu se nepodává peří – drůbež, aby nám neulétlo štěstí a peníze od rodiny. 
 
S každým, koho potkáme popřejeme si vše dobré do nového roku a svým blízkým věnujeme drobnost pro štěstí: 
podkovu, čtyřlístek, kominíčka či prasátko. 
 
Odpoledne strávíme v příjemném rozjímání s rodinou, můžeme oblažit tělo a jít na procházku. 

 
NOVOROČNÍ VÝSTUPY 
Tradiční akcí na Nový rok jsou v našem kraji výstupy na kopce a 
rozhledny. 
 
KOZÁKOV – tradiční hvězdicový výšlap k turistické chatě KČT na 
Kozákově. Vyjít můžete ze všech směrů a v cíli v chatě při 
prezentaci Vás budeme 1. ledna očekávat mezi devátou až 
patnáctou hodinou. Počasí neovlivníme, ale ať bude jakkoliv, 
věříme, že se opět na nejvyšším kopci v okolí Semil sejdeme v 
hojném počtu. Těšíme se, že zrelaxujete po bujarých 
silvestrovských oslavách při trošce fyzické zátěže a dobře společně 
odstartujeme do nového roku. 
 
JEŠTĚD – Místo startu: Liberec – Horní Hanychov – Turistické 

informační centrum. Místo cíle: Vrchol Ještědu – objekt 
"ROHANKA" 
 
ŠTĚPÁNKA – PŘÍCHOVICE – Hvězdicový výstup dle svého uvážení 

 
ČERNÁ STUDNICE – jako každý rok vás zveme na již tradiční výstup na Černou studnici. Start je odkudkoliv a cíl u 
nás na rozhledně. Pamětní listy a odznáčky jsou samozřejmostí – vydávají se v restauraci. Těšit se můžete na 
tradiční Novoroční česnečku, klobásky na grilu, bramboráky, svařák, pro děti horký jablečný džus atd... Otevřeno na 
Nový rok máme od 8: 00 do 16: 00 
 
NISANKA - 1. ledna se koná další ročník výstupu k rozhledně Nisanka. Prezentace účastníků proběhne u rozhledny 
od 10 hodin do 14.30. Na místě bude pro všechny připraveno něco na památku, něco k zakousnutí i na zahřátí. Za 
příznivého počasí bude přístupná o rozhledna. Pořádá Novoveský okrašlovací spolek. 
 
 

 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Proč má hlíva přídomek ústřičná?  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hlíva ústřičná - foto 11/2021  Jirka Vondrouš 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hlíva ústřičná - foto 11/2020  Petr Hampl 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Hlíva ústřičná v pěstírně Fr. Branence     a     ústřice jako lahůdka na talíři.  
 

Patrně tvar dospělé plodnive hlívy, rozšiřující se směrem k okraji klobouku vedl naše mykology k 

definici  českého názvu. Možná i výtečná chuť… 

Jedlá a zdravá houba. Už celá staletí je používána v tradiční japonské a čínské medicíně. 
 

 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
ŠKOLNÍ ROK 1922–23 

 

Nové silnice 

V obci provedeno dílo, které odedávna bylo takřka životní otázkou obce: silnice obou „Hořenců“, kteréž postrádaly 

trochu slušné komunikace, zvláště části západní. Došlo ke stavbě již roku 1915 projekt silnice, spojující Loužnici s 

Bratříkovem. Projekt značně změněn tím, že se silnice značně odchýlila od Bratříkova a v zájmu obchodním přiblížila 

více k Huti a tím příhodnějšímu spojení s obchodním Jablonce. Nežli k tomuto dílu došlo, bylo promluveno mnoho 

plodných i neplodných řečí. Vznikly 3 strany mezi občanstvem: Obě horní a střed, jež si vyžadovaly změn projektu 

ku svému osobnímu prospěchu a výsledkem bylo, že k hlavní trati přes Záduší přibyly i 2 odbočky přes „Hořence“. 

Dolení odbočka jest již takřka dostavěna. Silnice si vyžádají nákladu 500.000,- Kč, jež z větší části bude krýti obec. 

Zemské subvence se obdrží 62.000,- Kč, ministr veřejných prací 27.000,- Kč a podporu nezaměstnanosti na dělníky 

při stavbě zaměstnané ā 9,- Kč denně vyplácí ministr sociální péče prostřednictvím berního úřadu. Rozvoj nové 

obce čekají mnohé úkoly, které jsou v programu nynější správy: elektrisace obce, zřízení obecního vodovodu, 

hřbitova a jiné.   

 

Poplatnost 

Nová samostatná obec vykazuje 4x větší poplatnost než obec Bratříkov. Základ daně na rok 1923 vyměřen 

obnosem 9.839, - Kč. 

 

Průmysl 

Sklářský průmysl je ve stadiu poklesu. Nezaměstnanost sice nedoléhá krutě na naši obec, však výdělky se zmenšují. 

Drahota úporně trvá a spíše stoupá. 

 

Foto: stavba silnice Loužnice – Bratříkov 

 

Pokračování příště…. 

 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
 „KNIHA ŠŤASTNÉ ŽENY“ z roku 1933 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled z Kostřavce přes údolí k Zadnímu kopci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

PRO ZASMÁNÍ 
Po smrti přijde inženýr, který žil celý život v míru a pokoji 
u rýsovacího prkna, k nebeské bráně. Svatý Petr jej 
nepustí dovnitř, mají plno. Poradí mu, aby to zkusil 
v pekle. Ďábel ho přijme, ale povídá: „No jisté jsou dvě 
věci: za prvé, nemáš tu co dělat a za druhé, když už tu jsi 
můžeš pro nás udělat pár vylepšení a budeš se tu mít 
lépe než v nebi.“ Inženýr se dal do práce. Opravil 
klimatizaci, zavedl automatické kotle, výtahy, jezdící 
schody a podobně. I k Svatému Petrovi se doneslo o 
průmyslové revoluci v pekle, šel se tam tedy podívat a 
říká ďáblovi: „Cože, inženýr v pekle! Musíte nám ho 
vrátit! Ale ďábel nechce. „Dobře budeme se soudit!“ 
Rozzlobí se Svatý Petr. Ďábel se rozchechtá: „Tak to jsem 
moc zvědavej, kde vezmete právníky!“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
1990 – rodiče mi říkali, že dloubáním v nose si nikdy nic 
nevydělám. 
2021 – pracuji v Covid centru… 
 
Proč se zamilovaný muž chová tak hloupě? Rozum mu 
sjel do slipů. 
 
Jaký je v sexu rozdíl mezi třicetiletým a padesátiletým 
mužem? Mladík uvažuje: Kdy, kde, se kterou, kolikrát? 

Kdežto zralý muž často jen uvažuje: Proč? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Potkají se dva pánové v době předvánočního shonu: 
"Tak co dostaneš od své ženy pod stromeček?" "Asi 
nic, protože co chvíli říká - tak tohle ti nedaruju!" 
 
Chlápek znásilnil ženu a po sexu říká: až se to 
narodí, říkej tomu třeba Milane. Žena: až se to 
projeví, říkej tomu třeba chřipka. 
 
Vizita se zastaví u dalšího pacienta. „Můžete nám 

vysvětlit, jak jste přišel na to, že jste Mesiáš?" 
Ten pokorně odpoví: „Bůh mi to řekl..." 
A z vedlejšího lůžka se ozve: „Kecá! Nic takového 
jsem mu neřekl..." 
 
Jeden Skot se scházel s mladou paní. Měli to 
domluveno dobře a chytře: jakmile manžel odejde z 
domu, ona hodí na chodník pod oknem penny. 
Mince zazvoní o dlažbu, Patrick u dveří. I tak se také 
stalo: manžel odešel do svého klubu, nevěrná žena 
vyhodila z okna peníz..., a pak roztouženě čekala. 
Minutu, dvě..., čtvrt hodiny. Konečně se vyklonila z 
okna a zvolala: "Proboha, miláčku, proč nejdeš? 
Vždyť jsem již dávno penny vyhodila!" 
"Vyhodila, vyhodila," na to zoufalý milenec, "ale 

když já ji nemohu zaboha najít!!" 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Čas si vymysleli lidé, aby věděli, od kdy do kdy a co za to.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   Vše je pouze 

v režii a v nákladech TomMat.  

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  
Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    

Sobota   18:00 - 24:00  hod      
Neděle   18:00 - 22:00  hod  

Na čepu Rohozec 10, Svijany 450, Nealko Pomelo - Rohozec (Točené i plechu) 

 
 
 

 
 
 

 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_1.pdf&original=TIPY%20N
A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20a.pdf  
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové 
sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 

probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je to 
krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5
%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_1.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20a.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_1.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20a.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27.12.- 2. 1.  2021 / 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


